ICS 33.120.10
CCS K 13
T/ZZB 2383—2021
低损耗稳相射频同轴电缆
Low-loss stable phase radio frequency and coaxial cable
2021 - 09 - 01 发布 2021 - 10 - 01 实施
浙江省品牌建设联合会  发 布
团 体 标 准

图1 结构示意图
4.2 产品命名
电缆的型号命名方法按GB/T 17737.1的规定，型号结构示例如下：
    SW  FC  F46 – 50 – □  LW
结构序号：低损耗
绝缘外径：mm
标称特性阻抗：Ω
护套代号：聚全氟乙丙烯
绝缘代号：微孔聚四氟乙烯半空气
分类代号：稳相射频同轴电缆
注1：绝缘外径按四舍五入原则修约后的整数，用阿拉伯数字表示。
注2：镀银铜实心内导体代号：SPC，一般省略。
示例：标称特性阻抗为 50 Ω，绝缘标称外径为 2.85 mm 的微孔聚四氟乙烯半空气绝缘、聚全氟乙丙烯护套，镀银铜
实心内导体镀银铜丝编织外导体的低损耗稳相射频同轴电缆的型号为 SWFCF46-50-3-LW。
5 使用环境条件
使用环境应符合以下要求：
a) 使用环境温度：-55 ℃～165 ℃。
b) 海拔：1 000  m 及以下。
6 基本要求
6.1 设计研发
6.1.1 应采用电磁仿真软件对电压驻波比、特性阻抗等电气性能进行优化。
T/ZZB 2383—2021
3
6.1.2 应采用三维计算机辅助软件对产品结构进行设计和优化。
6.1.3 应具有产品定制能力。
6.2 原材料及零部件
6.2.1 实心内导体应采用镀银铜线，镀银层厚度应不小于 2.0 μm，其他性能应符合 JB/T 3135 的规定。
6.2.2 绝缘介质表观密度标称值应不低于为 0.7 g/cm
3
。
6.2.3 外导体应采用镀银铜带重叠绕包，镀银层厚度应不小于 2 μm，镀银铜带应符合 YD/T 3392—2018
中附录 A 的规定。
6.2.4 外层屏蔽应采用镀银铜线编织，镀银层标称厚度应不小于 0.5 μm。
6.2.5 护套料采用聚全氟乙丙烯，护套平均厚度应不小于 0.10 mm，平均厚度一般不超过 0.50 mm，其
他要求应符合 JB/T 11131。
6.2.6 所有材料中有害物质含量应符合 GB/T 26572—2011 中第 4 章的限量要求。
6.3 工艺与装备
6.3.1 绕包加工过程中应采用立式绕包机、卧式绕包机等自动化设备，且具有主动放线及恒张力控制
系统。
6.3.2 生产过程中应采用在线激光测径仪对电缆尺寸进行动态监测。
6.3.3 护套层的制造应采用带有自动张力控制及主动放线系统进行生产。
6.4 检验检测
6.4.1 应配备拉力计、膜厚仪、40 GHz（或以上）的网络分析仪、TDR 测试仪等设备。
6.4.2 应具备电阻率、抗拉强度、电镀层膜厚、动态直径监测、火花试验、弯曲性、绝缘阻抗、绝缘
介质耐电压、衰减常数、电压驻波比、特性阻抗的检测能力。
7 技术要求
7.1 外观要求
电缆应无任何毛刺、压痕、异物、划伤、开裂、破损缺陷。
7.2 尺寸允许偏差
电缆尺寸允许偏差应符合表1的要求。
表1 尺寸允许偏差
项目 要求
实心内导体直径偏差/mm ±0.03
护套直径偏差/mm ±0.10
7.3 护套不圆度
护套不圆度不应超过规定的最大直径和最小直径之差的30 %。
7.4 机械与环境性能
7.4.1 导体附着力
T/ZZB 2383—2021
4
实心内导体对绝缘介质层的附着力为20 N～70 N。
7.4.2 弯曲性
最小安装弯曲半径应不大于18 mm，重复弯曲半径应不大于36 mm，试验后，整体外护套上应无开裂、
裂纹、折断、起皱现象。
7.4.3 高温贮存
在（165±5）℃，时间保持2 h下进行高温贮存试验，试验后，25 ℃下的电压驻波比不应大于1.28，
衰减常数不应大于表2的规定值。
7.4.4 低温贮存
在（-55±2）℃，时间保持2 h下进行低温贮存试验，试验后，25 ℃下的电压驻波比不应大于1.28，
衰减常数不应大于表2的规定值。
7.4.5 抗应力开裂
电缆进行抗应力开裂试验后，护套材应无开裂、裂缝现象。
7.4.6 冷弯曲